
Администрация Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 (МУ «Ножай-Юртовский РОО») 

 

Нохчийн Республикан Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан администраци 

Муниципальни учреждени 

«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН НАЖИН-ЮЬРТАН  

 МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН КЪАСТ»  

(МУ «Нажин-Юьртан К1ДКЪ») 

 

П Р И К А З 
 №    -П 

  

 с. Ножай-Юрт 

 
О введении федеральных основных  

общеобразовательных программ 

            

             

     

      В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об 

утверждении федеральной основной образовательной программы начального 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной 

основной образовательной программы основного общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной основной образовательной 

программы основного общего образования» и письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года № 03-68 «О 

направлении информации» в целях обеспечения единства образовательного 

пространства Российской Федерации, приказом Министерства образования и 

науки Чеченской Республики № 170-п от 31.01.2023г. «О введении 

федеральных основных общеобразовательных программ»  приказываю: 

1. С 1 сентября 2023 года руководителям общеобразовательных 

организаций Ножай-Юртовского муниципального района, имеющим 

государственную аккредитацию для обучения по основным 

общеобразовательным программам, организовать обучение по 

основным общеобразовательным программам, разработанным в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и соответствующими общеобразовательными 

программами (далее – ФООП). 



2. Утвердить чек-лист по подготовке общеобразовательных 

организаций Ножай-Юртовского муниципального района к 

введению ФООП (далее – чек-лист) (приложение 1). 

 

3. Информационно-методическому кабинету МУ «Ножай-Юртовский 

РОО»: 

 

-  организовать и провести мониторинг готовности 

общеобразовательных организаций Ножай-Юртовского 

муниципального района к введению ФООП в соответствии с чек-

листом в июле 2023 года; 

 

- представить справку о выполнении настоящего пункта в 

информационно-методический кабинет МУ «Ножай-Юртовский 

РОО» в срок до 15.08.2023 г. общеобразовательных организаций 

Ножай-Юртовского муниципального района к введению ФООП; 

 

- создать экспертный совет по разработке основных 

образовательных программ. 

           4. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

              организацию и проведение мероприятий по введению ФООП. 

 

           5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

              Приложение: на 6 л. 

  

 

 

                  

 

 

 

                Начальник                                                          С.Ю.Зубайраев 

 

 

 



  

 

 Приложение № 1 

                                                                                     к приказу МУ «Ножай-

Юртовский РОО» 

 № __ -п от _________ 

                                                                                                

 

Чек-лист 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО 

в общеобразовательных организациях Ножай-Юртовского 

муниципального района 

 

 
№№ 

п/п 

Критерии        Показатели Ссылка на 

соответствующий 

документ  

РАЗДЕЛ I. Деятельность муниципальных органов управления 

образованием 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного 

ФГОС СОО 
1.1 

 

 

Определен орган  

координирующий подготовку 

к введению обновленного 

ФГОС СОО   

Приказ о создании 

органа, 

координирующего 

подготовку и введение 

обновленного ФГОС 

СОО 

Ссылка на документ 

1.2. Разработан и утвержден 

муниципальный пан-график 

подготовки к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Приказ об утверждении 

плана-графика 

Ссылка на документ 

1.3. Создана система 

мониторинга готовности  

Приказ о проведении 

мониторинга 

Ссылка на документ 

 



1.4. 

 

 

Организованы и проводятся 

совещания при директоре 

общеобразовательной 

организации  и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению обновленного 

ФГОС  СОО 

Протоколы совещаний Ссылка на документ 

  

  

2. Консультационно-методическое обеспечение введения обновленного ФГОС 

СОО 

2.1 Запланировано проведение 

семинаров, совещаний 

педагогов и иных 

мероприятий по 

обновленному ФГОС СОО 

Подготовлен и 

утвержден план 

проведения  

 

Ссылка на документ 

2.2 Активизирована деятельность 

школьных методических 

объединений учителей-

предметников 

План содержит 

семинары, 

консультации с 

учителями, 

проведенные 

методическими 

объединениями  

Да/нет 

               3. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

3.1 Обеспечено повышение 

квалификации 

управленческих кадров и 

педагогических работников 

общеобразовательной 

организации по вопросам 

урегулирования процессом 

введения и реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Проведен анализ 

потребности в 

повышении 

квалификации 

педагогических и 

управленческих по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС 

СОО, разработан план-

график 

Ссылка на документ 

4. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС 

СОО. 



4.1 Комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных программ 

начального общего и 

основного общего 

образования  в соответствии с 

обновленными ФГОС 

общеобразовательными 

организациями Ножай-

Юртовского муниципального 

района  

Разработан комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных 

программ начального 

общего и основного 

общего образования  в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

общеобразовательными 

организациями Ножай-

Юртовского 

муниципального 

района 

Да/нет  

5. Информационное обеспечения введения обновленного ФГОС СОО 

5.1 Обеспечено размещение 

публикации на официальном 

сайте ОО о подготовке к 

введению обновленного 

ФГОС СОО. 

Ссылка на страницу 

официального сайта 

ОО, где размещены 

документы , 

публикации о 

подготовке к введению 

обновленного ФГОС 

СОО. 

Ссылка на страницу 

(раздел) 

5.2 Обеспечено проведение 

школьных мероприятий для 

родительской 

общественности по 

актуальным вопросам 

перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО  

Ссылка на материалы о 

проведении школьных 

мероприятий для 

родительской 

общественности по 

актуальным вопросам 

перехода на обучение 

по обновленным ФГОС 

СОО 

Ссылка на 

публикацию 

РАЗДЕЛ II. Деятельность общеобразовательной организации. 

6. Нормативно-правовое обеспечение деятельности ОО 



6.1 Имеются локальные акты 

(приказы), 

регламентирующие 

проведение обновленного 

ФГОС на уровне среднего 

общего образования с 01 

сентября в том числе, план-

график введения 

обновленного ФГОС  

Разработан и 

утвержден план-график 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

ОО 

6.2 Локальные нормативные 

акты ОО приведены в 

соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС СОО 

(правила приема на обучение, 

режим занятий, положение о 

текущем контроле 

успеваемости и 

промежуточной аттестации и 

т.п) 

Утверждены локальные 

акты, разработаны с 

учетом положений 

обновленного ФГОС. 

Срок до 22 марта 

2023г. 

6.3 Разработана и утверждена 

основная образовательная 

программа среднего, общего 

образования (далее- ООП 

СОО) 

Разработана и 

утверждена ООП СОО 

Срок до 01 августа 

2023г. 

6.4 Определена модель 

организации внеурочной 

деятельности 

Заключены договоры с 

партнерами по 

реализации внеурочной 

деятельности 

Срок до 01 августа 

2023г. 

7. Организационно-методическое обеспечение ОО 

7.1 Создана рабочая группа по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

Приказы о создании 

рабочей группы 

ОО 

7.2 Разработан план 

методической работы, 

обеспечивающей 

сопровождения обновленного 

ФГОС СОО 

Разработан и 

утвержден план 

методической работы, 

обеспечивающей 

сопровождения 

обновленного ФГОС 

СОО 

ОО 



7.3 Организовано методическое 

сопровождение разработки 

рабочих программ учебных 

предметов, курсов 

внеурочной деятельности на 

уровне среднего общего 

образования в соответствии с 

обновленными ФГОС СОО 

План работы школьных 

методических 

объединений содержат 

мероприятия по 

сопровождению 

учителя 

ОО 

7.4 Реализуется модель сетевого 

взаимодействия ОО с 

учреждения дополнительного 

образования культура, 

спорта. 

Заключены договоры с 

партнерами по 

реализации внеурочной 

деятельности 

Срок до 1 августа 

2023г. 

7.5 Обеспечен комплексный 

подход к оценке результатов 

освоения основных 

образовательных программ ( 

предметных и 

метапредметных результатов) 

Положение о системе 

оценки соответствует 

требованиям 

обновленного ФГОС 

СОО 

Срок до 01 августа 

2023г. 

8. Учебники учебные пособия информационно-цифровые ресурсы 

8.1 Определен / утвержден 

список учебников, учебных 

пособий, информационно-

цифровых ресурсов 

используемых в учебном 

процессе в соответствии с 

федеральным перечнем 

Имеется перечень 

учебников, учебных 

пособий 

информационно-

цифровых ресурсов. 

ОО 

9. Кадровое обеспечение 

9.1 Проведен мониторинг по 

выявлению 

профессиональных 

затруднений педагогов в 

период перехода на 

обновленный ФГОС СОО 

Разработан  

диагностический 

инструментарий для 

выявления 

профессиональных 

затруднений педагогов 

ОО 

9.2 Образовательная организация 

укомплектована 

необходимым количеством 

педагогических и иных 

работников, обеспечивающих 

Проведен анализ 

обеспеченности 

кадрами 

ОО 



реализацию программ 

среднего общего образования 

9.3 Квалификация 

педагогических работников 

соответствует 

квалификационным 

требованиям, указанным в 

квалификационных 

справочниках, и (или) 

профессиональных 

стандартах  

Проведен анализ 

квалификации 

педагогических 

работников на 

соответствие 

требованиям 

ОО 

9.4 Разработан план-график 

повышения квалификации 

учителей, реализующих 

программы среднего общего 

образовании, в том числе 

административной команды 

ОО, по вопросам требования 

обновленного ФГОС СОО 

Утвержден план-

график повышения 

квалификации 

управленческих и 

педагогических кадров 

ОО 

10. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС 

СОО 

10.1 Кадровые, финансовые, 

материально-технические и 

иные условия реализации 

ООП СОО приведены в 

соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС СОО 

 Определен бюджет 

учитывающий решение 

задач по обеспечению 

условий реализации 

обновленного ФГОС 

СОО с 01сентября 

2023г. 

ОО 

10.2 В библиотеке ОО имеются 

печатные образовательные 

ресурсы и ЭОР по всем 

учебным предметам учебного 

плана, а также имеется фонд 

дополнительной литературы 

(включая детскую 

художественную, научно-

популярную литературу, 

справочно-

библиографические и 

периодические издания, 

Библиотека обеспечена 

необходимыми 

печатными 

образовательными 

ресурсами и ЭОР 

Срок до 01 августа 

2023г. 



сопровождающие реализацию 

образовательных программ) 

11. Информационное обеспечение 

11.1 Проводятся родительские 

собрания, педагогические 

советы по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Ссылка на 

мероприятия 

ОО 

11.2 На официальном сайте ОО 

создан раздел о введении 

обновленного ФГОС СОО 

/имеется информация о 

деятельности ОО по 

введению обновленного 

ФГОС СОО, в том числе для 

родителей (законных 

представителей)обучающихся 

Ссылка на раздел ОО 

11.3 Обновленные локальные 

нормативные акты, 

регламентирующие 

образовательную 

деятельность ОО, размещены 

на официальном сайте 

Ссылка на раздел Срок до 22 марта 2023 

г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 

к приказу МУ  

«Ножай-Юртовский РОО» 

№ ___-п от _________ 

 

 

 

 

Состав 

экспертного совета по разработке основных образовательных 

программ в общеобразовательных организациях 

 Ножай-Юртовского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Ф.И.О. Занимаемая должность 

1 Зайналабдиева Асет Магамедовна Заместитель начальника МУ «Ножай-

Юртовский РОО» 

2 Ахматова Хавра Висурхажиевна. Главный специалист РОО 

3. Муцаев Иса  Главный специалист РОО 

4 МежидоваТаусХажиевна  Методист ИМК 

5 Саиева РадимаХамзатовна Методист ИМК 

6 Саиева КамилаАбдурашидовна Методист ИМК 

7 Саиева Марьям Абдурашидовна Главный специалист РОО 

8 Зелимханова Зарина Ширваниевна Директор МБОУ «СОШ №4 с.Ножай-

Юрт» 

9 Пригорнева Оксана Викторовна Зам.директора по УВР МБОУ «СОШ 

№4 с.Ножай-Юрт» 

10 Магамадова Аза Денисотаевна Директор МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу» 

11 Шаипов Джандар Зиявдиновия Зам.директора по УВР МБОУ «СОШ 

с.Чурч-Ирзу» 

12 Рондарь Ирина иколаевна Зам.директора по УВР МБОУ «СОШ 

с.Турти-Хутор» 



Состав 

координационного совета по управлению процессом введения обновленных 

ФГОС СОО в общеобразовательные учреждения 

Ножай-Юртовского муниципального района 

 

 

 

 


